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세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2018

예산구분 : 추경1회

기관코드 : 가천초등학교 (단위 : 천원)

추경1회 382,180 212,321 169,859 80.0

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 45,676 53,436 13.9

학생복지/교육격차 해소 58,299 79,998 20.9

기본적 교육활동 6,422 41,606 10.8

선택적 교육활동 33,741 42,941 11.2

교육활동 지원 29,056 69,522 18.1

학교 일반운영 -2,135 92,645 24.2

학교 재무활동 -1,200 2,032 0.5

이전수입 교육비특별회계이전수입 131,712 325,277 85.1

자체수입 학부모부담수입 36,960 47,616 12.4

자체수입 행정활동수입 0 1,100 0.2

기타수입 전년도이월금 1,187 8,187 2.1
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2018학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.이전수입 325,277 193,565 131,712

1.교육비특별회계이전수입 325,277 193,565 131,712

1.교육비특별회계전입금수입 325,277 193,565 131,712

1.학교회계전입금 325,277 193,565 131,712

1.학교운영비전입금 193,565 193,565 0

2.목적사업비전입금 131,712 0 131,712
(성립전)통학버스안전지도사 인건비 : 

13,500,000원 × 1교 =
13,500,000

(성립전)통학버스운영비 : 6,696,000원 × 1교 

=
6,696,000

(성립전)혁신학교운영 지원비 : 21,500,000원 

× 1교 =
21,500,000

(성립전)초등학교교과서구입비 : 1,653,000원 

× 1교 =
1,653,000

농어촌방과후학교운영비 : 11,600,000원 × 1교

 =
11,600,000

(성립전)유치원방과후과정시간제기간제교사 인

건비 : 27,378,000원 × 1교 =
27,378,000

(성립전)416 단원고 약전 도서구입비 : 141,000

원 × 1교 =
141,000

초등돌봄교실 운영비 : 15,000,000원 × 1교 = 15,000,000

유아학비지원금 : 4,400,000원 × 1교 = 4,400,000

(성립전)토요스포츠강사비 : 1,920,000원 × 1

교 =
1,920,000

(성립전)시설관리원인건비 : 13,020,000원 × 1

교 =
13,020,000

(성립전)흡연예방교육운영비 : 700,000원 × 1

교 =
700,000

농어촌방과후학교운영비 : 5,000,000원 × 1교 

=
5,000,000

혁신교육특구사업 : 1,500,000원 × 1교 = 1,500,000

(성립전)특수교육대상학생치료지원 : 1,200,000

원 × 1교 =
1,200,000

(성립전)특수교육대상자통학비지원 : 1,832,000

원 × 1교 =
1,832,000

특수학급방과후학교운영 : 960,000원 × 1교 = 960,000

(성립전)유치원독서교육지원금 : 2,200,000원 

× 1교 =
2,200,000

(성립전)학교스포츠클럽 활동비 : 200,000원 ×

 1교 =
200,000

(성립전)소프트웨어교육비 : 160,000원 × 1교 

=
160,000

(성립전)유치원방과후과정시간제기간제교사 성

과상여금 : 1,152,000원 × 1교 =
1,152,000

2.자체수입 48,716 11,756 36,960

1.학부모부담수입 47,616 10,656 36,960
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2018학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.수익자부담수입 47,616 10,656 36,960

1.급식비 10,656 10,656 0

1.급식비 10,656 10,656 0

2.방과후학교활동비 34,560 0 34,560

1.방과후학교활동비 34,560 0 34,560(성립전)방과후학교운영 : 16,600,000원×1교= 16,600,000

(성립전)돌봄교실운영 : 15,000,000원×1교= 15,000,000

(성립전)유치원방과후학교운영 : 50,000원×4명

×10월=
2,000,000

(성립전)방과후학교운영(특수) : 960,000×1회= 960,000

3.누리과정비 2,400 0 2,400

1.누리과정비 2,400 0 2,400(성립전)유아학비 : 60,000원×4명×10월= 2,400,000

2.행정활동수입 1,100 1,100 0

1.사용료및수수료 200 200 0

1.사용료및수수료 200 200 0

1.사용료 200 200 0

2.자산수입 200 200 0

1.자산매각대 200 200 0

1.자산매각대 200 200 0

3.기타행정활동수입 700 700 0

1.이자수입 700 700 0

1.이자수입 700 700 0

3.기타수입 8,187 7,000 1,187

1.전년도이월금 8,187 7,000 1,187

1.순세계잉여금 8,187 7,000 1,187

1.순세계잉여금 8,187 7,000 1,187

1.순세계잉여금 8,187 7,000 1,187
이월금(초등) : (5,697,680원×1식) - 

5,000,000=
697,000

이월금(유치원) : (2,490,150원×1식) - 

2,000,000=
490,000

세입합계 382,180212,321169,859
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2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 53,436 7,760 45,676

1.기타 교직원보수 52,436 6,760 45,676

1.교직원대체인건비 52,436 6,760 45,676

1.직원대체인건비 22,706 5,760 16,946

1.기간제직원인건비 21,696 4,800 16,896
시설관리대체인건비(자체)  3,876,000원

×1명=
3,876,000

(성립전)시설관리대체인건비(목적)  

1,302,000원×1명×10개월=
13,020,000

2.기간제직원법정부담

금
1,010 960 50

시설관리대체4대보험료(자체)  50,000원

×1명=
50,000

2.교원대체인건비 29,530 1,000 28,530

1.기간제교원인건비 25,450 1,000 24,450(성립전)인건비  1,941,500원×1명×12월= 23,298,000

(성립전)성과상여금  1,152,000원×1명= 1,152,000

2.기간제직원인건비 1,590 0 1,590
(성립전)퇴직적립금  1,590,000원×1명×1

회=
1,590,000

3.기간제교원법정부담

금
2,490 0 2,490

(성립전)4대보험기관부담금  207,500×1명

×12월=
2,490,000

3.교육공무직인건비 200 0 200

1.무기계약직원인건비 200 0 200초과근무수당  100,000원×2회= 200,000

2.교직원 복지 및 역량강화 1,000 1,000 0

1.교직원연수 1,000 1,000 0

1.자율연수 1,000 1,000 0

1.여비 1,000 1,000 0  

2.학생복지/교육격차 해소 79,998 21,699 58,299

1.급식 관리 13,834 13,834 0

1.학교급식운영 13,834 13,834 0

1.우유급식비 1,342 1,342 0

1.우유대금 1,342 1,342 0  

2.급식운영비 1,836 1,836 0

1.일반수용비 1,136 1,136 0  

2.연료비 700 700 0  

3.비조리교급식비 10,656 10,656 0

1.전출금 10,656 10,656 0  
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2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

2.보건 관리 5,965 6,475 -510

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 1,545 1,955 -410

1.학생건강검사 295 395 -100

1.학생복지비 295 395 -100정서행동특성검사  -100,000원×1회= -100,000

2.보건실운영 450 1,460 -1,010

1.운영수당 200 200 0  

2.교육운영비 0 510 -510심폐소생술 교육운영  -510,000원×1회= -510,000

3.학생복지비 250 750 -500
약품 및 물품 구입(황사마스크 외)  

(100,000원×2회) - 700,000=
-500,000

3.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0  

4.[국고]흡연예방및금연실천학교운영 700 0 700

1.운영수당 120 0 120
(성립전)흡연예방교육 강사료  120,000원

×1회=
120,000

2.교육운영비 580 0 580(성립전)학습자료 구입  80,000원×2회= 160,000

(성립전)금연환경 조성 및 홍보  50,000원

×7회=
350,000

(성립전)교직원 및 학부모연수  70,000원

×1회=
70,000

2.학교환경위생관리 4,420 4,520 -100

1.먹는물관리 2,920 2,920 0

1.일반수용비 2,920 2,920 0  

2.공기질측정 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

3.방역관리 500 600 -100

1.일반수용비 500 600 -100교사내소독  -100,000원×1회= -100,000

4.어린이활동공간관리 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

3.교육격차 해소 36,960 0 36,960

1.방과후학교활동비지원 32,560 0 32,560

1.농산어촌대상자지원 31,600 0 31,600

1.학생지원금 31,600 0 31,600농산어촌방과후지원  16,600,000원×1회= 16,600,000
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2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

돌봄운영지원  15,000,000원×1회= 15,000,000

2.특수교육대상자지원 960 0 960

1.학생지원금 960 0 960
특수교육대상자방과후지원  960,000원×1

회=
960,000

2.누리과정비지원 4,400 0 4,400

1.유치원누리과정지원 4,400 0 4,400

1.학생지원금 4,400 0 4,400유치원누리과정지원  4,400,000원×1회= 4,400,000

4.학생복지 23,239 1,390 21,849

1.학생복지운영 23,239 1,390 21,849

1.졸업앨범제작 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

2.학생교과서구입 2,343 690 1,653

1.교육운영비 2,343 690 1,653(성립전)교과서구입  1,653,000원×1회= 1,653,000

3.통학버스안전지도사인건비 14,000 500 13,500

1.무기계약직원인건비 12,100 0 12,100(성립전)인건비  980,000원×10월×1명= 9,800,000

(성립전)명절휴가비  500,000원×1회×1명

=
500,000

(성립전)정기상여금  150,000원×2회×1명

=
300,000

(성립전)퇴직적립금  1,269,000원×1명= 1,269,000

(성립전)연차수당  33,000원×7일= 231,000

2.기간제직원인건비 500 500 0  

3.맞춤형복지비 400 0 400(성립전)맞춤형복지비  400,000원×1명= 400,000

4.무기계약직원법정부

담금
1,000 0 1,000

(성립전)4대보험기관부담금  100,000원

×10월×1명=
1,000,000

4.통학버스운영비 6,696 0 6,696

1.일반수용비 3,600 0 3,600
(성립전)통학차량운영비  300,000원×12월

=
3,600,000

2.연료비 2,616 0 2,616(성립전)차량유류  218,000원×12월= 2,616,000

3.기타공공요금 480 0 480
(성립전)제세공과금(보험,환경개선금등)  

160,000원×3종=
480,000

3.기본적 교육활동 41,606 35,184 6,422

1.교과 활동 27,836 23,364 4,472

1.교과활동지원 2,540 3,130 -590
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예산액

기정

예산액
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증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.보결수업관리 800 800 0

1.운영수당 800 800 0  

2.학습준비물지원 540 540 0

1.학습준비물 540 540 0  

3.교과용교과서(지도서)구입 0 590 -590

1.교육운영비 0 590 -590
교사용교과서(지도서)구입  -590,000원×1

회=
-590,000

4.기초학력지도 1,200 1,200 0

1.운영수당 1,000 1,000 0  

2.교육운영비 200 200 0  

2.과학교과활동 1,150 1,400 -250

1.학습준비물지원 1,150 900 250

1.학습준비물 1,150 900 250실험실습재료비  250,000원×1회= 250,000

2.교과운영 0 500 -500

1.비품구입비 0 500 -500과학교구확충  - 500,000×1회= -500,000

3.체육교과활동 3,420 1,500 1,920

1.교과운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

2.비품구입비 500 500 0  

2.토요스포츠운영 1,920 0 1,920

1.운영수당 1,920 0 1,920(성립전)강사비  30,000원×2시간×32주= 1,920,000

4.외국어교과활동 100 100 0

1.교과운영 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0  

5.특수교육교과활동 7,192 3,200 3,992

1.교과운영 3,200 3,200 0

1.운영수당 100 100 0  

2.교육운영비 1,850 1,850 0  

3.비품구입비 750 750 0  
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4.도서구입비 500 500 0  

2.특수교육대상자 지원 3,992 0 3,992

1.교육운영비 3,992 0 3,992
(성립전)치료지원비  100,000원×2명×6월

=
1,200,000

(성립전)통학지원비  9,160원×2명×100일

=
1,832,000

(성립전)방과후학교운영비  80,000원×2명

×6월=
960,000

6.유치원교과활동 13,434 14,034 -600

1.직무연수 200 200 0

1.여비 200 200 0  

2.학생건강검사 150 150 0

1.학생복지비 150 150 0  

3.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0  

4.우유급식비 454 454 0

1.우유대금 454 454 0  

5.보결수업관리 180 180 0

1.운영수당 180 180 0  

6.교과운영 6,500 10,900 -4,400

1.운영수당 0 4,000 -4,000
3세대 하모니 자원봉사자 활동비  

-4,000,000원×1회=
-4,000,000

2.교육운영비 6,500 5,900 600학습준비물 구입  150,000원×4회= 600,000

3.비품구입비 0 1,000 -1,000자산취득성교구  -1,000,000원×1회= -1,000,000

7.도서구입 0 800 -800

1.도서구입비 0 800 -800도서구입  -800,000원×1회= -800,000

8.입학식 및 졸업식 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

9.학예회(학습발표회,축제) 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

10.학급교육활동경비 250 250 0

1.교육운영비 250 250 0  
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11.유아학비(유아교육비) 2,400 0 2,400

1.교육운영비 2,400 0 2,400
(성립전)학습활동재료 구입  200,000원

×10회=
2,000,000

(성립전)중식 및 간식비  50,000원×8회= 400,000

12.유치원 독서교육 2,200 0 2,200

1.운영수당 100 0 100(성립전)강사료 등  100,000원×1회= 100,000

2.교육운영비 700 0 700
(성립전)환경조성물품 구입  80,000원×6

개×1회=
480,000

(성립전)운영용품 구입  110,000원×2회= 220,000

3.도서구입비 1,400 0 1,400(성립전)도서구입  350,000원×4회= 1,400,000

2.창의적 체험활동 13,770 11,820 1,950

1.자율활동 8,430 6,680 1,750

1.교육가족행사 2,700 2,700 0

1.교육운영비 2,700 2,700 0  

2.학교텃밭가꾸기 800 800 0

1.교육운영비 700 700 0  

2.비품구입비 100 100 0  

3.학급교육활동경비 1,500 1,750 -250

1.교육운영비 1,500 1,750 -250
학급교육활동경비  (250,000원×6학급) - 

1,750,000=
-250,000

4.과학경연대회 420 420 0

1.교육운영비 420 420 0  

5.다문화체험 300 300 0

1.운영수당 200 200 0  

2.교육운영비 100 100 0  

6.인성교육 460 460 0

1.운영수당 200 200 0  

2.교육운영비 260 260 0  

7.자치활동 250 250 0

1.교육운영비 250 250 0  

8.(로컬)독서인문학캠프 2,000 0 2,000
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1.운영수당 1,110 0 1,110독서캠프강사비(특별)  400,000원×2명= 800,000

독서캠프강사비(일반)  155,000원×2명= 310,000

2.교육운영비 890 0 890도서구입  20,000원×16명= 320,000

독서캠프운영비  25,620원×16명= 410,000

간식구입  10,000원×16명= 160,000

2.현장체험학습활동 4,300 4,300 0

1.현장학습 4,300 4,300 0

1.교육운영비 4,300 4,300 0  

3.동아리활동 200 0 200

1.학교스포츠클럽활동 200 0 200

1.학생복지비 200 0 200
(성립전)학교스포츠클럽활동  200,000원

×1회=
200,000

4.봉사활동 240 240 0

1.고아원및양로원봉사 240 240 0

1.교육운영비 240 240 0  

5.진로활동 600 600 0

1.자기이해활동 350 350 0

1.운영수당 150 150 0  

2.교육운영비 200 200 0  

2.진로체험활동 250 250 0

1.운영수당 150 150 0  

2.교육운영비 100 100 0  

4.선택적 교육활동 42,941 9,200 33,741

1.방과후학교 운영 39,000 5,400 33,600

1.방과후학교운영 16,600 0 16,600

1.방과후학교운영 16,600 0 16,600

1.교육운영비 16,600 0 16,600(성립전)위탁운영비  13,300,000원×1회= 13,300,000

(성립전)학습재료 구입  300,000원×11회= 3,300,000

2.돌봄교실운영 15,000 0 15,000
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1.돌봄교실운영 15,000 0 15,000

1.교육운영비 15,000 0 15,000(성립전)위탁운영비  12,767,000원×1회= 12,767,000

(성립전)학습재료 구입  223,300원×10회= 2,233,000

3.유치원방과후학교운영 7,400 5,400 2,000

1.유치원방과후특성화과정운영 5,400 5,400 0

1.운영수당 5,400 5,400 0  

2.유치원방과후학교 운영 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000(성립전)간식비 등  45,000원×40회= 1,800,000

(성립전)학습재료 등 구입  20,000원×10

회=
200,000

2.독서활동 3,941 3,800 141

1.독서활동운영 3,941 3,800 141

1.도서구입 3,641 3,500 141

1.도서구입비 3,641 3,500 141
(성립전)4.16 단원고 약전 구입  141,000

원×1회=
141,000

2.도서관운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

5.교육활동 지원 69,522 40,466 29,056

1.교무업무 운영 7,296 7,480 -184

1.교무학사운영 7,296 7,480 -184

1.환경정리 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0  

2.입학식 및 졸업식 900 900 0

1.교육운영비 700 700 0  

2.일반업무추진비 200 200 0  

3.교무학사운영 1,116 1,300 -184

1.교육운영비 1,116 1,300 -184학교교육과정 제작  -184,000원×1회= -184,000

4.청소용품 480 480 0

1.교육운영비 480 480 0  

5.교육과정워크숍 3,000 3,000 0
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1.일반수용비 600 600 0  

2.여비 1,600 1,600 0  

3.일반업무추진비 800 800 0  

2.생활지도운영 150 150 0

1.학교폭력예방 150 150 0

1.학교폭력예방교육연수지원 150 150 0

1.운영수당 150 150 0  

3.연구학교 운영 21,500 0 21,500

1.연구학교운영 21,500 0 21,500

1.혁신학교운영(교직원전문성신장) 6,700 0 6,700

1.일반수용비 5,650 0 5,650
(성립전)교직원학습공동체자율연수경비  

70,000원×15명=
1,050,000

(성립전)교직원동아리활동운영비  80,000

원×15명=
1,200,000

(성립전)동아리도서구입  15,000원×10명

×10권=
1,500,000

(성립전)학교간컨설팅방문경비  200,000원

×1회=
200,000

(성립전)교육과정워크숍운영비  850,000원

×2회=
1,700,000

2.목적사업업무추진비 1,050 0 1,050
(성립전)학습공동체 협의회비  150,000원

×3회=
450,000

(성립전)교직원동아리 협의회비  30,000원

×20회=
600,000

2.혁신학교운영(교육과정운영) 10,750 0 10,750

1.운영수당 2,880 0 2,880
(성립전)학생동아리 강사비  60,000원×2

명×24회=
2,880,000

2.교육운영비 7,870 0 7,870
(성립전)학교-마을 교육과정운영  185,000

원×10회=
1,850,000

(성립전)문화체험비  500,000원×2회= 1,000,000

(성립전)학생동아리 운영비  85,000원×32

회=
2,720,000

(성립전)다정한 학교만들기 운영  100,000

원×8회=
800,000

(성립전)따뜻한 학급만들기 지원  300,000

원×5학급=
1,500,000

3.혁신학교운영(학교문화조성및시스템구성)4,050 0 4,050

1.운영수당 1,650 0 1,650
(성립전)학습더딤이 지도강사비  25,000원

×50시간=
1,250,000

(성립전)학부모연수 강사비  200,000원×2

회=
400,000

2.교육운영비 1,300 0 1,300
(성립전)학생 다모임 물품구입  50,000원

×10회=
500,000
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(성립전)학부모 연수운영비  200,000원×2

회=
400,000

(성립전)홍보비  200,000원×2회= 400,000

3.목적사업업무추진비 1,100 0 1,100
(성립전)학부모회운영 업무추진  100,000

원×4회=
400,000

(성립전)교육공동체 다모임 업무추진  

350,000원×2회=
700,000

4.학습지원실 운영 10,996 11,836 -840

1.정보화실운영 10,996 11,836 -840

1.학교정보화지원 10,836 11,836 -1,000

1.교육운영비 5,236 6,236 -1,000교육용,실습용토너외  -1,000,000원×1회= -1,000,000

2.비품구입비 5,600 5,600 0  

2.정보화(S/W) 교육 160 0 160

1.운영수당 110 0 110(성립전)연수 강사료  110,000원×1회= 110,000

2.교육운영비 50 0 50(성립전)연수진행용품비  50,000원×1회= 50,000

5.교육여건 개선 29,580 21,000 8,580

1.교육환경개선 29,580 21,000 8,580

1.유치원 교실환경개선 10,990 6,000 4,990

1.일반수용비 6,800 6,000 800
유치원 냉난방기 설치 전기공사  800,000

원×1회=
800,000

2.비품구입비 4,190 0 4,190유치원 냉난방기 설치  4,190,000원×1대= 4,190,000

2.교실환경개선 10,990 11,000 -10

1.일반수용비 4,990 2,500 2,490
운영위원회의실구축  (4,990,000원×1식) 

- 2,500,000=
2,490,000

2.비품구입비 6,000 8,500 -2,500
운영위원실및관리실비품구입  (6,000,000

원×1식) - 8,500,000=
-2,500,000

3.시설일반관리 7,600 4,000 3,600

1.일반수용비 7,600 4,000 3,600운동장산책로조성  2,600,000원×1식= 2,600,000

운동장산책로조성(유)  1,000,000원×1식= 1,000,000

6.학교 일반운영 92,645 94,780 -2,135

1.학교기관 운영 36,167 36,907 -740

1.부서기본운영 27,590 28,330 -740

1.행정실운영 20,750 21,490 -740

1.일반수용비 2,510 3,050 -540
사무용기기유지보수비  (400,000원×1회) 

- 750,000=
-350,000
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간행물구독료  -140,000원 × 1회 = -140,000

업무용도서등  (150,000원×1종) - 

200,000=
-50,000

2.기타공공요금 300 300 0  

3.여비 13,940 13,940 0  

4.일반업무추진비 360 360 0  

5.비품구입비 3,640 3,840 -200행정용컴퓨터구입  -200,000원×1회= -200,000

2.교무실운영 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0  

3.교장실운영 6,240 6,240 0

1.일반업무추진비 3,240 3,240 0  

2.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  

2.병설유치원기본운영 8,577 8,577 0

1.유치원운영 8,577 8,577 0

1.일반수용비 5,457 5,457 0  

2.전기요금 420 420 0  

3.연료비 2,200 2,200 0  

4.여비 500 500 0  

2.시설 장비 유지 54,278 55,673 -1,395

1.학교시설장비유지 54,278 55,673 -1,395

1.공공요금및제세공과금 15,732 15,732 0

1.전기요금 11,040 11,040 0  

2.기타공공요금 4,692 4,692 0  

2.시설일반관리 18,371 19,640 -1,269

1.일반수용비 17,271 18,540 -1,269시설관리소모품구입  -1,129,000×1회= -1,129,000

냉난방기청소  1,100,000원 - 2,240,000원

=
-1,140,000

폐기물처리비  500,000원×2회= 1,000,000

2.교직원복지비 600 600 0  

3.비품구입비 500 500 0  
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

3.당직관리 2,295 2,295 0

1.일반수용비 2,295 2,295 0  

4.시설관리용역 17,880 18,006 -126

1.일반수용비 17,880 18,006 -126
전기설비안전용역  (110,000원×9월) - 

1,116,000=
-126,000

3.학교운영 협력 2,200 2,200 0

1.학교운영위원회운영 700 700 0

1.학교운영위원회운영 700 700 0

1.일반업무추진비 700 700 0  

2.학부모협력 1,500 1,500 0

1.학부모교육 700 700 0

1.일반수용비 400 400 0  

2.운영수당 300 300 0  

2.학부모회운영 800 800 0

1.일반수용비 800 800 0  

7.학교 재무활동 2,032 3,232 -1,200

1.예비비 2,032 3,232 -1,200

1.예비비 2,032 3,232 -1,200

1.예비비 1,332 2,232 -900

1.예비비 1,332 2,232 -900예비비  -900,000원×1회= -900,000

2.유치원예비비 700 1,000 -300

1.예비비 700 1,000 -300예비비  -300,000원×1회= -300,000

세출합계 382,180212,321169,859
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